关于印发《福建省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标在合理造价区间随机抽取中标人办法（试行）》的通知
        闽建筑[2007]35号

各设区市建设局、发改委、财政局：
    根据省委反腐败协调小组《关于做好当前预防腐败几项重点工作的意见》（闽委反腐[2007]1号）和省发改委等八部门《关于转发国家发展改革委等十部委进一步加强工程建设招投标监督管理工作的意见的通知》（闽发改政策[2007]761号），为健全完善我省房屋建筑和市政基础设施工程施工招投标制度，推进源头防腐工作，降低工程招投标社会成本，提高招标投标效率，省建设厅、发改委、财政厅制定了《福建省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标在合理造价区间随机抽取中标人办法（试行）》，现予印发，请遵照执行。

                福建省建设厅    福建省发展和改革委会员     福建省财政厅

                                              二○○七年八月三十一日

福建省房屋建筑和市政
基础设施工程施工招标在
合理造价区间随机抽取中标人办法（试行）
第一条  为健全完善我省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标投标制度，推进源头防腐工作，降低工程招投标社会成本，提高招标投标效率，根据省委反腐败协调小组《关于做好当前预防腐败几项重点工作的意见》（闽委反腐[2007]1号）和省发改委等八部门《关于转发国家发展改革委等十部委进一步加强工程建设招投标监督管理工作的意见的通知》（闽发改政策[2007]761号），制订本办法。
      第二条  在本省行政区域内依法必须公开招标的房屋建筑和市政基础设施工程施工项目，没有特殊技术要求、规模在下列范围内的，采用本办法：
      （一）房屋建筑和市政基础设施工程估算价800万元或建筑面积8000m2以下；
      （二）建筑装修装饰工程、机电设备安装（不含设备费）工程、消防设施工程、建筑智能化工程、建筑幕墙工程、园林绿化工程等依法单独发包的专业工程估算价300万元以下。
      第三条  本办法所称在合理造价区间随机抽取中标人，是指招标人依据工程预算造价在合理造价区间内确定发包价，并在符合规定资质条件且没有因违法违规被限制参加相应项目投标的投标人中公开随机抽取确定中标人。
    招标人不得在招标公告和招标文件的资格条件中对投标人及其项目负责人提出有关业绩方面的要求。对投标人的资格审查采用资格后审方式。
      第四条  招标人应当采取措施确保招标项目设计图纸质量，对设计文件达不到规定要求的应当暂缓招标。采用本办法招标的应实行固定单价或固定总价合同，招标人应当在招标文件中明确风险承包范围、风险费用计算方法和风险承包范围以外可调价格范围及调整办法。
      第五条  招标人应当在招标文件中公布工程预算造价及其组成、发包价及其组成和计算方法。
     招标文件公布的发包价按预算造价中可竞争项目造价下降一定幅度（设定为K）加上不可竞争项目造价之和计算。计算公式为：发包价＝可竞争项目造价×（1-K）+不可竞争项目造价。
      （一）不可竞争项目应当按有关规定计算，不参与竞价。不可竞争项目包括：
      1、措施项目清单中的安全施工费、文明施工费、临时设施费、环境保护费、优质工程增加费；
      2、其他项目清单中的预留金、材料购置费、总承包服务费；
      3、规费；
      4、税金。
      （二）可竞争项目是指不可竞争项目之外的分部分项工程项目、措施项目、零星工作项目。招标文件公布的发包价的可竞争项目综合单价＝预算造价的相应项目综合单价×（1-K）。
      （三）K值根据招标工程预算造价构成并结合专业特点、工程类别、施工难易程度、企业合理利润、市场风险等因素，由招标人在下列取值范围内确定，并在招标文件中公布：
      1、建筑工程（含随主体发包的装饰装修、安装、室外总体等工程）5～10％；
      2、市政工程6～12％；
      3、土石方、园林绿化工程6～15％；
      4、其他工程5～12％。
      第六条  采用本办法招标的项目，投标人无需编制投标报价和技术文件，只需根据招标文件要求提供资格文件和投标承诺等文件。
      第七条  按照本办法招标的项目，招标人应当在招标公告和招标文件中明确，投标人应在本省注册登记，并具有独立法人资格。
      第八条  投标人的法定代表人或其委托的代理人应当参加开标程序，并现场核验身份。投标人未按规定的时间和地点参加开标的，视为自行放弃抽取中标候选人资格。
      第九条  随机抽取确定中标人程序：
      （一）招标人或其委托的招标代理机构发布招标公告，发售招标文件，并根据需要组织答疑和投标人踏勘项目现场。从发售招标文件之日起至截标时间不少于10天。
      （二）投标人编制并按招标文件规定的截标时间的地点递交资格文件和投标承诺文件，交纳投标保证金，参加开标。
      （三）招标人或其委托的招标代理机构按招标文件规定的开标时间，在工程交易中心开标。
      （四）招标人依法组成评标委员会。评标委员会对投标人资格及承诺文件的有效性进行评审，评定进入公开随机抽取中标人的投标人名单，并由招标人当场公布。
      （五）按提交投标文件的顺序，由每个有效投标人的法定代表人或其委托代理人，公开抽取、登记代表该投标人号码，并当众公布每个号码所对应的投标人。
      （六）招标人公开随机抽取其中三个号码，第一个号码对应的投标人为第三中标候选人，第二个号码对应的投标人为第二中标候选人，第三个号码对应的投标人为第一中标候选人。
      （七）评标委员会编写评标报告。
      第十条  中标人应当按照招标文件、投标承诺、招标文件公布的发包价、中标人的劳保取费类别等与招标人签订工程施工合同。
      实行总价包干合同的，包干范围内的工程量由中标人与招标人或其委托的中介机构在中标通知书发出之日起28天内进行核对，工程量有变化的，经双方确认后应在施工合同中对合同价款做相应调整。
    第十一条  本办法自发布之日起施行。

PAGE
1